[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ГРАЙВОРОНСКИЙ РАЙОН»
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Грайворон

«15 »  _января__________ 2010 г.

            №_14_

	Об организации работ по безаварийному пропуску весеннего паводка на территории Грайворонского района в 2010 году

В целях предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения риска опасных последствий весеннего половодья на территории района, защиты населения и объектов экономики п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить план  мероприятий по  безаварийному пропуску весеннего паводка на территории района в 2010 году (Прилагается).

2. Координацию работ по безаварийному пропуску весеннего паводка на территории района возложить на районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (Краснокутский В.В.)

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон» предусмотреть резервы финансовых и материально – технических ресурсов для предупреждения и ликвидации аварий на гидросооружениях и других чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций района  независимо от форм собственности, имеющих на балансе водозаборы, системы водоснабжения и канализации, мосты, дамбы, ливнепропускные трубы автодорог, гидросооружения прудов, водохранилищ и другие сооружения, находящиеся на территориях, подвергаемых периодическому подтоплению, взять под особый контроль и подготовиться к пропуску паводковых вод.

Персональная ответственность за безаварийный пропуск паводковых вод возлагается на руководителей предприятий, организаций и акционерных обществ - владельцев и арендаторов этих сооружений.
5. Признать утратившим силу постановление главы местного самоуправления от 9 февраля 2009 года № 77 «Об организации работ по безаварийному пропуску весеннего паводка в 2009 году на территории района».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района - секретаря Совета безопасности                              В.В. Краснокутского.
Глава администрация                                                                     А. Головин
Утвержден:
постановлением главы

администрации района

от «_15_» января 2010 г. №_14_

ПЛАН

мероприятий по  безаварийному пропуску весеннего паводка на территории района в 2010 году

	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение
	Отметки об исполнении

	1

	Провести заседание районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам подготовки к безаварийному пропуску половодья текущего года.
	до 1 февраля

2010 года
	Краснокутский В.В.,

Батулин А.П.,

Василенко А.А.

	2.

	Уточнить границы возможных зон подтопления и попадающие в них населенные пункты, хозяйственные объекты с определением численности населения и материальных средств, подлежащих эвакуации из зон подтопления.

Подготовить спасательные средства (лодки, лестницы и т.п).
	до 15 февраля 2010 г.
	главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	3.
	Подготовить места для размещения населения и материальных средств на случай эвакуации из зон возможного подтопления.

Уточнить расчеты по обеспечению эваконаселения средствами первоочередного жизнеобеспечения и оказания медицинской помощи.
	до 15 февраля 2010 г.
	главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	4.
	Разработать и согласовать с Советом безопасности района планы мероприятий по защите населенных пунктов и объектов экономики, попадающих в зоны подтопления паводковыми водами.

Создать территориальные противопаводковые комиссии и организовать дежурство их членов до окончания паводкового периода. Графики дежурств предоставить  в единую дежурно- диспетчерскую службу района и в Совет безопасности района.

	до 20 февраля 2010 г.
	главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	5.
	Организовать проверку состояния гидротехнических сооружений, расположенных на территории района, обратив особое внимание на прудовые хозяйства Дорогощанского, Дунайского и Смородинского сельских поселений.

Подготовить к пропуску паводковых вод плотины и водосбросные сооружения прудов и водохранилищ.

При выявлении объектов, находящихся в предаварийном и аварийном состоянии предусмотреть возможность полного спуска воды.

В ходе проверки состояния ГТС принять меры административного воздействия к  лицам, не обеспечившим их надлежащее состояние и безопасность.
	до 25 февраля 2010 г.
	Казанцев А.В.,

главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон», собственники и арендаторы ГТС

	6.
	Провести обследование водозаборных скважин хозяйственно-питьевого водоснабжения.

Принять меры по недопущению их подтопления паводковыми водами.

Создать необходимый запас дезинфицирующих средств для проведения профилактических работ в случае подтопления источников питьевой воды паводковыми водами.
	до 1 марта 2010 г.
	Казанцев А.В.,

Сухачев И.В.,

главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	7.
	Организовать работу по недопущению выноса сточными водами минеральных удобрений, гербицидов, нефтепродуктов и животноводческих стоков в водоемы района.
	планируемый период
	Ханюков А.В.,

	8.
	Провести обследование мостов и принять меры по недопущению повреждения мостов паводковыми водами.

До начала паводка очистить от снега, льда и посторонних предметов водопропускные трубы под автодорогами, водоотводные и водосбросные латки.

Производить своевременный водоотвод с проезжей части  и обочин автодорог.
	до 25 февраля 2010 г.

до окончания паводкового периода
	Твердун Р.Г.,

главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	9.
	Провести проверку объектов жизнеобеспечения района  на предмет их  безаварийной работы.
	до 25 февраля 2010 г.
	Твердун Р.Г.

	10.
	Организовать проверку КТП, расположенных в пойме реки, а так же на низменных участках.

Привести в готовность резервные линии электроснабжения.
	до 25 февраля 2010 г.
	Оберемок С.Н.

	11.
	Для отвода паводковых вод и исключения подтопления жилого сектора в г. Грайворон и в с. Гора-Подол организовать работу по приведению обводного канала на р. «Ворскла» в рабочее состояние
	до 20 февраля 2010 г.
	Чахлов Е.И.,

Лошаков А.П.

	12.
	В целях оперативного реагирования на изменение паводковой обстановки организовать контрольные посты наблюдения за подъемом уровня воды в реке, прудах и водохранилищах района.

В период паводка результаты мониторинга ежедневно представлять в ЕДДС -01 района.
	до 25 февраля 2010 г.

до окончания паводкового периода
	главы администраций сельских поселений и городского поселения «Город Грайворон»

	13.
	Создать необходимый запас строительных материалов (глина, щебень и т.д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин. Или же организовать работу по заключению договоров на их поставку с предприятиями стройиндустрии.
	до 1 марта 2010 г.
	Золотарь Т.А.,

Бруев В.Г.,

Власенко В.В.,

Кизилов И.Н.,

Писарев А.Н.,

Бутов В.И.,

Бирюков В.И.

	14.
	В случае высокого подъема уровня воды в р. «Ворскла» с последующим подтоплением части территории, в том числе и автодороги «Козинка-Заречье» предусмотреть возможность обеспечения товарами первой необходимости жителей хуторов  Заречье -1 и Заречье -2.
	в период паводка
	Фролов Г.В.

	15.
	Обеспечить готовность медицинского обеспечения в местах временного размещения пострадавшего в результате паводка населения.

Предусмотреть необходимый запас медикаментов и медицинского оборудования.
	планируемый период
	Солоненко В.А.

	16.
	Организовать работу единой дежурно-диспетчерской службы района (ЕДДС-01) по сбору, обработке и обобщению  информации о паводковой ситуации.

Оперативно принимать меры по локализации и ликвидации возможных нештатных ситуаций. Своевременно информировать районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности о складывающейся обстановке.
	планируемый период
	Полянцев Е.Н.

	17.
	На классных часах и родительских собраниях провести разъяснительную работу и инструктажи о мерах предосторожности на водных объектах в периоды ледохода и паводка.
	до 25 февраля 2010 г.
	Кучерявенко М.Л.

	18.
	 Подготовить и опубликовать в районной газете «Родной край» информацию по вопросам безопасности, в том числе и о мерах предосторожности на водных объектах в предпаводковый и паводковый периоды.
	до 20 февраля 2010 г.
	Василенко А.А.,

Сушков В.С.

	19.
	Провести проверку состояния готовности районных ремонтно-восстановительных и аварийно - спасательных формирований к действиям по предназначению.

	до 20 февраля 2010 г.
	Батулин А.П.,

Василенко А.А.

	20.
	Обеспечить контроль обстановки на территории района в предпаводковый и паводковый периоды.

 Своевременно и оперативно принимать меры по управлению силами и средствами районных формирований для локализации и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, связанных с паводком.
	планируемый период
	Краснокутский В.В.,

Батулин А.П.

	21.
	Организовать взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности соседних районов (Борисовский, Краснояружский, Ракитянский) для обмена информацией о паводковой ситуации.
	с 25 февраля

2010 г.

до окончания паводкового периода
	Батулин А.П., Василенко А.А.

А. Василенко

 ( 4-60-92